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Slovenský zväz sclerosis multiplex   

  

Vznikol v roku 1990 na pomoc osobám s diagnózou SM, na podporu a povzbudenie tých 

pacientov, ktorí SM vzdorujú a na zmiernenie utrpenia tých, ktorí uţ bojovať nevládzu a sú 

odkázaní na starostlivosť a pomoc rodinných príslušníkov, lekárov, rehabilitačných 

pracovníkov a iných ľudí.  

SZSM je dobrovoľné, samostatné, apolitické občianske zdruţenie. Zdruţuje občanov s dg 

SM, ich rodinných príslušníkov, ako aj iných občanov bez ohľadu na politickú príslušnosť, 

rasu, svetonázor a náboţenské vyznanie, ktorí chcú osobám s SM pomáhať a podporovať 

činnosť SZSM. Všestranne sa snaţí pomáhať svojim členom pri prekonávaní ťaţkostí a 

zmierňovaní zdravotných a sociálnych dôsledkov ochorenia, vyvíja úsilie v smere 

celospoločenskej  ochrany   a  presadzovania  oprávnených  poţiadaviek  osôb s diagnózou 

SM. 

SZSM sa vo svojej činnosti opiera o pomoc štátnych orgánov, politických strán a hnutí, 

spoločenských organizácií, spolkov, cirkví, podnikateľských subjektov aj jednotlivcov s 

cieľom sústrediť ich charitatívnu aktivitu na pomoc osobám s SM, najmä tým, ktorí sú pre 

svoj dlhodobo alebo trvale nepriaznivý zdravotný stav odkázaní na pomoc iných. 

Vykonáva sociálnu prevenciu a poskytuje sociálne poradenstvo. Rozvíja a realizuje programy 

rehabilitácie, ktoré nadväzujú na liečebnú a pracovnú rehabilitáciu. Zasadzuje sa za 

vyuţívanie poznatkov o zdravej výţive, správnej ţivotospráve, psychohygiene a primeranej 

telesnej aktivity v kaţdodennom ţivote svojich členov. 

Iniciatívne predkladá príslušným štátnym orgánom a iným inštitúciám návrhy, podnety a 

pripomienky zamerané na zlepšovanie ţivotných, sociálnych, ekonomických, pracovných a 

kultúrnych podmienok ţivota osôb s ochorením SM, s osobitným dôrazom na zlepšovanie 

podmienok ţivota pre prevaţne alebo úplne bezvládnych a ich opatrovateľov. 



20. výročie založenia Slovenského zväzu sclerosis multiplex 

 

 
Slovenský zväz sclerosis multiplex, ktorý vznikol na ustanovujúcom zhromaţdení 5.5.1990, 

oslavuje tento rok uţ svoje 20. narodeniny.  

 

 

Turčianske Teplice, Veľká Fatra: 7. - 9.04.2010        

 

Oslavy 20. výročia zaloţenia SZSM sa konali pod 

záštitou prezidenta SR Ivana Gašparoviča, 

premiéra SR Róberta Fica, ministra zdravotníctva 

Richarda Rašiho, ministerky práce sociálnych vecí 

a rodiny Viery Tomanovej, Medzinárodnej 

federácie   a Európskej platformy sclerosis 

multiplex. 

 

7. 04. 2010: Konferenciou sme otvorili 20 rokov 

pomoci, činnosti a aktivít pre ľudí s diagnózou 

sclerosis multiplex, ich rodinných príslušníkov, 

priateľov a sympatizantov SZSM.  Prof. MUDr. 

Pavel Traubner PhD. na úvod konferencie  privítal 

všetkých delegátov , prednášajúcich a vzácnych 

hostí . V krátkosti pripomenul  začiatky zaloţenia 

Slovenského zväzu sclerosis multiplex. Všetkých 

zúčastnených v  mene vedenia zväzu privítala 

prezidentka SZSM Jarmila Fajnorová. Na 

konferencii vystúpili zo svojimi  prednáškami : 

Prof. MUDr. Egon Kurča PhD, prednosta 

neurologickej kliniky JLF v Martine, Doc. MUDr. 

Ján Švihra z urologickej kliniky JLF Martin, 

MUDr. Jarmila Rokytová z detskej fakultnej 

nemocnice na Kramároch v Bratislave, Mgr. 

Wioleta Mikuľáková Prešovská univerzita 

zdravotníctva, Ing. Ingrid Gaulíková predniesla 

prednášku o alternatívnej medicíne a Mgr. Marián 

Korbeľ  zástupca spoločnosti Coloplast nás 

informoval o nových pomôckach pri 

intenkontinencii. Za ich odborné a povzbudivé 

prednášky srdečne ďakujeme. Ing. Erika Papáková 

zo špecializovaného pracoviska Lumen 

v Trebišove nás informovala o činnosti pre svojich 

klientov. Celú konferenciu odborne viedol Prof. 

MUDr. Pavel Traubner PhD, čestný prezident 

SZSM. Večer po konferencii patril  pobytu 

delegátov v SPA&AQUAPARKU. Od vedenia 

kúpeľov sme ako darček k 20. výročiu zaloţenia 

SZSM dostali voľný dvojhodinový vstup. Srdečne 

im ďakujeme, všetci boli veľmi spokojní.    

Vedenie SZSM a zahraniční hostia sa večer stretli 

pri okrúhlom stole, aby prerokovali formy ďalšej  

moţnej spolupráce. Rozprávali sa o spoločných 

aktivitách a o účasti na vzájomných akciách.  

 



 

Nasledujúci deň, 8.04.2010, sa konal VI. Zjazd 

SZSM. Slávnostný večer otvoril prípitkom Prof. 

MUDr. Pavel Traubner PhD.                            

Ďalšou milou povinnosťou bol aj krst knihy  

nášho esemkára Ing. Róberta Meričku, ktorý nám 

knihu prezentoval s veľkou láskou tak, ako ju aj 

písal. Autor si za krstné mamy svojej kniţky 

vybral Jarmilu Fajnorovú a Katarínu Pisečnú, 

ktoré  kniţku pokrstili lupienkami slnečnice, 

symbolom všetkých esemkárov na Slovensku. Po 

skončení  krstu nasledoval kultúrny program 

a tanečná zábava.  

Aj touto cestu srdečne ďakujeme za účasť na 

oslave 20. výročia zaloţenia SZSM : zástupkyni 

ministerstva zdravotníctva, tajomníčke Rady vlády 

SR pre osoby so zdravotným postihnutím PhDr. 

M.  Homolovej,  čestnému prezidentovi Prof. 

MUDr. Traubnerovi , ktorý sa akcie zúčastnil 

spolu s manţelkou, zástupcom zahraničných SM 

spoločností z Česka, Poľska a Maďarska, OZ 

Podpora a Nádej Mgr. Matejíčkovej, zástupkyni 

farmaceutickej firmy BIOGEN IDEC Ing. 

Zelinkovej, zástupcovi farmaceutickej firmy 

Novartis Mgr. Hošalovi, za špecializované 

pracovisko LUMEN a zariadenie DSS Trebišov  

Ing. Papákovej, vedúcej sociálno-výchovného 

úseku a pani Kapajkovej, vedúcej stravovacieho 

zariadenia. Ing, G. Gábelovi, generálnemu 

riaditeľovi Vetropack Nemšová, všetkým 

zakladajúcim predsedom Klubov SM, ktorí prijali 

pozvanie a ostatným hosťom, ktorí sa zúčastnili 

našich osláv 20. výročia zaloţenia SZSM, 

spoločnostiam distribuujúcim zdravotnícke 

a kompenzačné  pomôcky - Coloplast, Medicco, 

Ševt , Humiss spol. s.r.o. 

Sponzormi  akcie boli: BIOGEN IDEC, NOVARTIS, MERCK SERONO. 

 

 

 

Hlavné činnosti SZSM v roku 2010: 

 
 

1. 2%  z dane z príjmu fyzických osôb a právnických osôb 

 
Moţnosť uchádzať sa o 2% dane z príjmov fyzických osôb sme vyuţili aj tento rok.  Usilovali 

sme sa osloviť čo najväčší počet daňovníkov, aby 2% zo svojej dane poslali na náš účet.  

Všetkým odberateľom časopisu Nádej a priaznivcom sme rozdali, rozposlali informačné 

materiály a tlačivá potrebné k poskytnutiu 2% z dane s prosbou, aby aj oni oslovovali vo 

svojom okolí rodinu, priateľov a známych s cieľom poskytnúť 2% nášmu zväzu.  

Platné tlačivá sú vţdy k dispozícii aj na www.szsm.szm.sk.  

Správu o vyuţití finančných prostriedkov získaných za rok 2009 sme zverejnili v Obchodnom 

vestníku. Sme vďační všetkým, ktorí nám takouto formou poskytli pomoc. Pomohli tým našej 

organizácii zvládnuť neustále sa zvyšujúce náklady. 

http://www.szsm.szm.sk/


 
2. Rekondičné pobyty 

 

V roku 2010 usporiadal SZSM pobyty v kúpeľných 

mestách Číţ a Piešťany. Na týchto pobytoch sa celkom 

zúčastnilo 47 SM-károv so sprievodcami alebo 

rodinnými príslušníkmi.  

V tomto roku bol prvý krát rekondičný pobyt v Číţi 

zameraný na HIPOTERAPIU. Hipoterapia je špeciálny 

terapeutický prístup, pri ktorom sa vyuţíva pôsobenie 

koňa na človeka, ako po stránke fyzickej tak 

i psychickej. Kôň pritom slúţi ako terapeutické 

médium  prenosu pohybu pri chôdzi. Fixáciou chrbta 

v sede a pohybmi smerom dopredu, ktoré sú typické 

pre chôdzu koňa, sa cvičí stabilita, rovnováha a drţanie 

tela, ako aj celková koordinácia, preto je hipoterapia 

veľmi vhodná pre ľudí s diagnózou sclerosis multiplex. 

Hipoterapeutické centrum sa nachádza v blízkosti 

kúpeľov Číţ, kde boli účastníci pobytu ubytovaní. 

V prírodných kúpeľoch Číţ sú odborníci na 

Hipoterapiu, ktorí samotnú hiporehabilitáciu 

poskytovali. 

AJ  NA  KOLIESKÁCH  AKTÍVNY  ŢIVOT - cieľom 

rekondično- integračného pobytu v Piešťanoch bolo 

prostredníctvom programu sociálnej rehabilitácie 

naučiť vozičkárov a ich rodinných príslušníkov 

(asistentov) pouţívať:  nácvik priestorovej orientácie na 

vozíku, sociálnu komunikáciu, podporiť obnovenie 

sociálnych vzťahov, motivovať ich k integrácii do 

majoritnej spoločnosti napriek svojmu handicapu., 

zlepšiť fyzickú a psychickú kondíciu účastníkov 

rekondícii a viesť ich k zmene  denného reţimu aj 

v domácom prostredí; laické sprostredkovanie 

poznatkov z asertivity, pozitívneho myslenia a 

zvládania depresívnych nálad; neformálne diskusie 

o chorobe a zvládaní jej neustálych premien. Súčasťou 

bolo skupinové cvičenie, ranná rozcvička, relaxácia, 

športové hry; zabezpečili sme aj odborné prednášky 

z masáţnej školy v Piešťanoch, masáţne techniky si 

účastníci hneď aj v praxi vyskúšali. Boli vedomostné 

súťaţe a zviditeľňovanie SM-károv v spoločnosti 

(tanec);  

Na usporiadanie rekondičných pobytov v Piešťanoch 

a v Číţi sme dostali finančnú podporu z MPSVaR, 

ostané náklady sme pokryli z účastníckych poplatkov, 

z verejnej zbierky.  

Pomohli tým našej organizácii zvládnuť neustále sa 

zvyšujúce náklady. 

 

 

 

 

 

 



3. Vydávanie časopisu NÁDEJ                                

 

 

Redakčná rada:      

Odborná – Prof. MUDr. Pavel Traubner PhD   

            MUDr. Zoltán Goldenberg PhD 

       MUDr. Branislav Breţný 

 

Za SZSM – Jarmila Fajnorová 

         Mária Šumerajová 

        Katarína Pisečná 

 

 

V roku 2010 vychádza časopis Nádej uţ šestnásty  rok.  

Do Nádeje aj tento rok prispeli lekári, samotní SM-kári, ich 

priatelia aj priaznivci. Nádej je zameraná na poskytovanie 

kvalitných informácií o ţivote ľudí so sklerózou multiplex, o práci 

SZSM, prináša aktuálne spravodajstvo o novelách zákonov 

týkajúcich sa ľudí so zdravotným postihnutím a rôzne    

informácie. Rubriku sociálnej poradne stále vedie Ing. Zuzana 

Dvořáčková.         

Stále rubriky sú: odborné príspevky lekárov, sociálna poradňa, 

okienko zdravia, správy z klubov SM, úvaha, správy (informácie) 

z kancelárie  SZSM, správy zo zahraničných ciest, oznamy, 

pozvánky, informácie, zábavné okienko. 

Medzi nestále rubriky patrí: vlastná tvorba, ţivotospráva, 

medicínske čriepky, rozlúčky, poďakovania,. 

Nádej sa aj tento rok zasielala predplatiteľom nielen z radov členov 

SZSM, ale aj odberateľom aj z Českej republiky, Maďarska. 

Neurológom, partnerským organizáciám,  distribútorom 

kompenzačných pomôcok, farmaceutickým firmám a priaznivcom 

ju zasielame bezplatne.  Zasielame ju aj do medzinárodných 

organizácií ako Medzinárodná federácia SM (MSIF) a Európska 

platforma SM (EMSP), ktorých sme členom. 

Nádej aj tento rok vychádzala  za pomoci finančnej dotácie  

MPSVaR.   

Príspevok na časopis za rok 2010 bolo 4 €.  

V roku 2010 sme vytlačili 4 čísla v celkovom náklade 5 200 ks.  

Odoberanie časopisu nespájame s členstvom v SZSM.                  

K 31.12.2010 evidujeme 810 odberateľov nášho časopisu Nádej. 

 

Do časopisu moţno nazrieť na:  

www.szsm.szm.sk 

  

 

 Motto časopisu Nádej: 

                          

 Sme tu preto, aby sme si pomáhali.                       
               

 

 

 

 

 



4.  Krok s SM, svetový Deň SM a verejná zbierka 

2010              

 

 

Tento rok sme dňa 27. mája usporiadali v spolupráci 

s mestom Banská Bystrica uţ 8. ročník 

celoslovenského podujatia KROK S SM, ktorý bol 

súčasťou osláv 20. výročia od zaloţenia SZSM.    Je to 

akcia na ktorej sa chorí ľudia, SM-kári, zviditeľnia 

medzi zdravými spoluobčanmi a dajú im vedieť, ţe aj 

oni sú tu a chcú ţiť s nimi nielen vedľa nich.  

Celé podujatie bola sprevádzané bohatým kultúrnym 

programom. Účinkujúci: skupina MRCHANE 

z Bánova pri Nových Zámkoch, ktoré pre SM-károv 

zloţili pieseň, DFS Matičiarik, UFS Mladosť a na 

koniec nám zaspieval aj Robo Kazík, ktorý bol v tom 

čase viceprimátorom Banskej bystrice. Program 

moderovala Kvetka Horváthová.  Po bohatom 

kultúrnom programe bol pripravený chutný obed.  

Celé podujatie KROK s SM prebehlo na vysokej 

úrovni vďaka veľkej pomoci a ústretovosti mestského 

zastupiteľstva, ďakujeme poslancom a obyvateľom 

mesta Banská Bystrica pod záštitou pána primátora, 

Ivana Saktora a predsedu VÚC, Vladimíra Maňku .  

Vrámci tohto podujatia sme spomenuli aj 

Svetový Deň SM. Prvá celosvetovo koordinovaná 

iniciatíva s cieľom zviditeľniť  SM bola odštartovaná 

27. mája 2009. Svetový deň SM si kladie za cieľ byť 

dňom jednoty, sily a solidarity, kedy ľudia postihnutí 

sklerózou multiplex, či uţ doma alebo po celom svete, 

spoja sily, aby mali svojím pozitívnym prístupom 

mnoţstvo energie v boji s SM. Cieľom je 

zmobilizovať a rozšíriť celosvetové hnutie SM 

podporou ľudí, aby hovorili o svojich skúsenostiach s 

SM, aby darom podporili ľudí postihnutých SM a 

finančne prispeli na výskum SM. Aby sa organizácie 

SM po celom svete spojili a aby presvedčili a 

povzbudili politikov konať. 

 

Vďaka ministerstvom vnútra povolenej Verejnej 

zbierke mohli členovia SZSM a naši priaznivci na 

Kroku s SM rozdávať symbol ochorenia, malé 

slnečničky a letáky, za dobrovoľnú sumu   

okoloidúcim. Získané finančné prostriedky z verejnej 

zbierky sa v plnej miere pouţili na zrealizovanie  

rekondičných pobytov. 

Verejnú zbierku uskutočnilo SZSM v priebehu tohto 

roku ešte v Piešťanoch na koncerte „Ľudia potrebujú 

ľudí“, na výstave zdrav. pomôcok Slovmedica – Non 

Handicap v Bratislave, na letisku v Martine počas 

akcie Fly for MS a v Bratislave na benefičnom 

koncerte obč. zdr. Svetluška. 

 

 



5. 6. ročník Abilympiády  SZSM 2010 

 

Aj v tomto roku SZSM  zorganizovalo v dňoch 18.-

21.6. súťaţnú prehliadku pracovných schopností 

a zručností našich SM-károv.  

Na 6. ročníku ABILYMPIÁDY  SZSM 2010  na 

Zemplínskej Šírave v Hoteli Chemes sa  súťaţilo v 22 

súťaţných disciplínach z 28 vyhlásených. Zasúťaţiť si 

prišlo 75 súťaţiacich, z toho 7 súťaţiaci z Maďarskej  

MS spoločnosti Tento rok bolo  viac ako 150 

účastníkov vrátane hostí.  

Firma  ZEPTER nám predviedla svoje zdravotnícke  

pomôcky, ktoré prispejú k obohateniu rehabilitácie. 

Študentky Zdravotníckej školy  - Masaryková 27, 

Michalovce nám masírovali naše choré telá. 

Riaditeľstvu školy a študentkám, ktoré svoju prácu 

vykonali na výbornú, aj touto cestou srdečne 

ďakujeme. V  kultúrnom programe vystúpil  

bertotovský muţský ľudový súbor  BREŹINA 

z Bertotoviec.  Bertotovský ľudový súbor Breźina 

spojila záľubu a záujem o ľudovú pieseň. Šarišský 

región, z ktorého pochádza, je nesmierne bohatý na 

zvyky a tradície, pri ktorých má a vţdy mala práve 

ľudová pieseň svoje nezastupiteľné miesto. Jedenásť 

muţských hlasov v bertotovských krojoch, zvuk 

harmoniky a melodický i nárečovo zaujímavé piesne 

vytvárajú príťaţlivý kolorit , ktorý prispieva k ochrane 

a k uchovania tradičnej ľudovej kultúre. 

Uţ tradične sa na akciách SZSM zúčastňujú a svojimi 

pesničkami obohacujú Mrchane,  humorno- spevácka 

skupina  z Bánova – Čestné členky SZSM. Mrchane uţ 

10 rokov spievajú častušky s humorným textom. Ich 

najobľúbenejšou témou je spoločný ţivot muţa a ţeny. 

Na počúvanie, ale aj do tanca nám hrali a spievali 

členovia skupiny IMPULZ a  DJ Rado. 

Finančne nás podporilo Ministerstvo kultúry SR. 

Ďalšími sponzormi podujatia  boli Kúpele Turčianske 

Teplice, Kúpele Číţ, Hotel MÁJ Piešťany, Hotel 

CHEMES Zemplínska Šírava, Teva, Merc Serono, 

Novartis, Lekáreň Schneider, DÚHA – chránená 

dieľňa, EVA – N.Hrušov a mnohí ďalší. 

Fotografie vyhotovil a DVD s fotografiami z disciplín 

Abilympiády nám venoval Ing. Gregor Gábel 

s rodinou. 

 

Z fotografií niektorých 

disciplín a  víťazných 

diel sme opäť zostavili 

kalendár. Generálnym 

sponzorom tohto 

kalendára je 

farmaceutická firma 

BIOGEN IDEC. 

 



6. Zahraničné aktivity 

 

 

 

 

 

 

 

 

Za pomoci dotácie z MPSVaR sme aj na rok 2010 

uhradili členský príspevok do Medzinárodnej 

federácie SM (MSIF) a do Európskej platformy SM 

(EMSP). SZSM je jediným členom týchto  

medzinárodných inštitúcií za Slovensko.  

Prezidentka SZSM Jarmila Fajnorová sa zúčastnila 

na zasadaniach výborov týchto organizácií, 

tlmočníčkou bola pani Janka Košuthová.  

23. - 25.6.2009  sa konala v Prahe 7.Národná 

konferencia  „Místo pro kvalitní ţivot s roztroušenou 

sklerózou“. Prednášky konferencie boli zamerané na 

novinky v liečbe SM, na etiku farmaceutických 

firiem voči pacientom. Bolo predstavené aj nové SM 

Centrum v Plzni, hovorilo sa o projekte Sestra 

v akcii. Prezidentka SZSM predstavila v krátkosti 

našu organizáciu.  Konferencie sa zúčastnili Jarmila 

Fajnorová, Katarína Pisečná a Janka Košuthová. 

V dňoch 3.-6. septembra sa 6 zástupcovia SZSM 

zúčastnili na základe pozvania zdruţenia SMBOE na 

medzinárodnom stretnutí SM spoločností  

v Kecskeméte. Prvý deň sme sa zišli na workshope 

pri  okrúhlom stole, témy boli: Nadácia pre 

postihnutých SM (MSMBA), SM Centrum 

v Nyíregyháza,  SM a kreatívna skupinová práca – 

predstavil predseda SM zdruţenia v Bečeji, Srbsko. 

Nasledujúci deň sme absolvovali oslavy národného 

Dňa SM. Tam sa krátkou prezentáciou maďarským 

SM-károm predstavilo aj SZSM. Následne  po 

oslavách, 6.-10.9.2010, organizovalo SMBOE 

rekondičný pobyt, kam boli všetci naši zástupcovia 

zahraničných delegácií pozvaní. 

9. - 11.10.2010 sa prezidentka Jarmila Fajnorová 

a pani Janka Košuthová zúčastnili vo švédskom 

Göteborgu zasadania Rady a Výkonného Výboru 

MSIF, kde  jedným bodom rokovacieho programu 

bola aj prezentácia našej organizácie  a Abilympiády 

SZSM.  

26. - 27.11.2010     sa v Prahe konal seminár organizovaný EMSP, ktorý niesol názov „Lepší 

prístup k MS terapii a starostlivosti v stredo a východoeurópskych krajinách“. Hovorilo sa 

o Európskom SM konsenze, nutnosti MS sestier, o vytvorení jednotnej SM databázy 

a o mnohých ďaľších témach. 

                                             

Zo zahraničia sme pravidelne dostávali časopisy venované skleróze multiplex: ROSKA 

z českej republiky, SejtMag a Események z Maďarska, Aktiv z Nemecka. 

 



7. Pripomienkovanie   predkladaných zákonov 

 

Počas celého roka sme pracovali na pripomienkovaní dôleţitých zákonov pre ľudí 

s postihnutím. Aj rok 2010 bol poznačený výraznými legislatívnymi zmenami, ktoré menia 

podmienky ţivota ľudí s postihnutím, niektoré negatívne, iné pozitívne.  

 

Najdôleţitejšie zákony a novely, ku ktorým sme vypracovali pripomienky: 

 Návrh  opatrenia Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky, ktorým sa vydáva 

Zoznam zdravotníckych pomôcok plne uhrádzaných alebo čiastočne uhrádzaných na 

základe verejného zdravotného poistenia s účinnosťou od 1.4.2010 

 Návrh  opatrenia Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky, ktorým sa vydáva 

Zoznam zdravotníckych pomôcok plne uhrádzaných alebo čiastočne uhrádzaných na 

základe verejného zdravotného poistenia s účinnosťou od 1.7.2010 

 Návrh  opatrenia Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky, ktorým sa vydáva 

Zoznam zdravotníckych pomôcok plne uhrádzaných alebo čiastočne uhrádzaných na 

základe verejného zdravotného poistenia s účinnosťou od 1.10.2010 

 Návrh opatrenia Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky, ktorým sa vydáva 

Zoznam zdravotníckych pomôcok plne uhrádzaných alebo čiastočne uhrádzaných na 

základe verejného zdravotného poistenia s účinnosťou od 1.1.2011 

 Návrh zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 577/2004 Z. z. o rozsahu zdravotnej 

starostlivosti uhrádzanej na základe verejného zdravotného poistenia a o úhradách za 

sluţby súvisiace s poskytovaním zdravotnej starostlivosti v znení neskorších 

predpisov 

 Návrh  zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 580/2004 Z. z. o zdravotnom 

poistení a o zmene a doplnení zákona č. 95/2002 Z. z. o poisťovníctve a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

 Návrh Opatrenia Telekomunikačného úradu Slovenskej republiky z dd. mm. 2010 č. O 

– 20/2010, ktorým sa ustanovujú podrobnosti poskytovania verejných telefónnych 

automatov a sluţieb pre zdravotne postihnutých uţívateľov 

 Návrh zákona o dotáciách v pôsobnosti MPSVaR 
 Návrh zákona , ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení v znení 

neskorších predpisov a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

 Kategorizačná komisia MPSVaR - Návrh na zaradenie pomôcky do zoznamu pomôcok a na 

určenie maximálne zohľadňovanej  sumy z ceny pomôcky – PRÍDAVNÝ BIDET 

Opatrenie č. 7       k Zákonu č.447/2008 Z.z. 

 Kategorizačná komisia MPSVaR - Návrh na zaradenie pomôcky do zoznamu pomôcok a na 

určenie maximálne zohľadňovanej  sumy z ceny pomôcky – MOTOMED. 

Opatrenie č. 7        k 447/2008 

 Návrh novely zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych sluţbách a o zmene a doplnení 

zákona č. 455/í1991 Zb. o ţivnostenskom podnikaní (ţivnostenský zákon) v znení 

neskorších predpisov v znení zákona č. 317/2009 Z. z.  

 List ministrovi zdravotníctva - Ţiadosť o riešenie úhrady mechanických a elektrických 

invalidných vozíkov z verejného zdravotného poistenia 

Za SZSM spracovala pripomienky Ing. Zuzana Dvořáčková, ktorá vedie aj sociálnu poradňu 

v časopise Nádej a Katarína Pisečná, podpredseda Zhromaţdenia zástupcov organizácií občanov 

s telesným postihnutím.  

Pripomienky SZSM k návrhom zákonov a platné zákony sú zverejnené na  www.szsm.szm.sk 

SZSM má zastúpenie aj v RV SR OZP, ktorý je poradným, koordinačným a iniciatívnym 

orgánom vlády Slovenskej republiky pre riešenie otázok ţivotných podmienok, rovnosti 

príleţitostí a rovnakého zaobchádzania s osobami so zdravotným postihnutím a ich 

začleňovania do spoločnosti.  

Úlohou predsedu a podpredsedu sekcie je predkladať a obhajovať návrhy a podnety od 

zástupcov mimovládnych organizácií za telesne postihnutých a presadzovať riešenie 

problémov cez Radu vlády SR. 

http://www.szsm.szm.sk/


8. Spolupráca s partnerskými organizáciami na Slovensku 

 

Aj v roku 2010 pokračovala spolupráca s občianskymi 

zdruţeniami a neziskovými organizáciami 

zaoberajúcimi sa problematikou ľudí s postihnutím, 

hlavne pri konzultáciách a výmenách názorov na 

zákony, pri presadzovaní pripomienok.  

SHR - vďaka Slovenskej humanitnej rade sme sa v 

januári tohto roku mali moţnosť zúčastniť audiencie 

u prezidenta SR, Ivana Gašparoviča a v septembri sme 

mali svoj prezentačný stánok na výstave 

SLOVMEDICA – Non Handicap 2010, kde mala 

verejnosť moţnosť dozvedieť sa  informácie o skleróze 

multiplex a o SZSM.  

NROZP – v septembri organizovala koncert „Ľudia potrebujú ľudí“, ktorý bol v Piešťanoch. 

Aj tu sme mali vrámci tohto podujatia moţnosť prezentovať našu organizáciu. V novembri 

sme sa zúčastnili na podujatí, ktoré sa konalo na pôde NR SR „Deň ľudí so zdravotným 

postihnutím v NR SR“ .  

SZSM je členskou organizáciou Národnej rady občanov  so zdravotným postihnutím – 

NROZP, Asociácie organizácii zdravotne postihnutých občanov – AOZPO a Slovenskej 

humanitnej rady –     SHR a zúčastňujeme sa zasadaní orgánov, v ktorých sme zastúpení. 

Zúčastnili sme sa na Koncerte belasého motýľa v júni v Bratislave a na októbrovom 

celoslovenskom stretnutí  Organizácie muskulárnych dystrofikov, ktoré bolo v Piešťanoch 

v hoteli Sĺňava. 

 

 

9. Fond na poskytnutie finančného príspevku na kúpu zdravotníckych a 

kompenzačných pomôcok 

 

Na uľahčenie situácie našich SM-károv pri kúpe potrebných zdravotníckych 

a kompenzačných pomôcok, VV SZSM schválil pre členov SZSM Fond na poskytnutie 

finančného príspevku na kúpu zdravotných a kompenzačných pomôcok na rok 2010 v 

celkovej výške 2 000 €.  

Tlačivo ţiadosti o finančný príspevok je dostupný na www.szsm.szm.sk 

 

Tento rok sme prispeli kaţdému ţiadateľovi:  

Beáta Porubčanská -  76,67 € 

Dana Popelková - 332 € 

Ján Ţúbor  - 332 € 

Magdaléna Hrubá - 332 € 

 

 

10. Členská základňa a kluby SM  

 

K 31.12.2010 evidujeme 727 členov 

Z toho: 

Postihnutí: .................................................................598 

Rodinný príslušníci a sympatizanti:...........................129 

Vozíčkari:...................................................................131 

Ţeny: ......................................................................... 522 

Muţi: ......................................................................... 203 

Členovia zo západného Slovenska:............................ 265 

Členovia zo stredného Slovenska:............................  289 

Členovia z východného Slovenska:........................... 174 



K 31.12.2010 zastrešuje SZSM  

33 klubov SM 

 

 

Zoznam a kontakty na predsedov klubov: 

 

Bánovce nad Bebravou – Klub SM pri 

SZSM 

Anna Maková 

Mojmírova č. 1298/8, 957 01 Bánovce nad 

Bebravou  

tel.č.: 0915 784 983, 0911 264 567  

E-mail: elian@centrum.sk 

 
Banská Bystrica - Klub SM pri SZSM    

Maroš Turiansky 

Druţstevná 78/530, 976 32 Badín 

Kontakt : 0905 749 259 

e-mail: m.turiansky@orangemail.sk 

 

Bardejov - Klub SM pri SZSM 

Marcela Nováková 

086 01 Rokytov 114 

Kontakt: 0902 331 232 

e-mail: marcela74@centrum.sk 

 

Bratislava - Klub SM Dunaj Bratislava 

Dagmar Foltýnová 

Osadná 2, 831 03 Bratislava 

Kontakt: 02/ 44 373 377, 0902 263 946 

e-mail: vkr@inMail.sk 

 

Humenné - Klub SM pri SZSM 

Anna Jusková 

067 41 Chlmec 97 

Kontakt : 0907 493 118 

e-mail: juskova.anna@centrum.sk 

 

Ilava - Klub SM pri SZSM 

Anna Pappová 

018 53 Bolešov 206 

Telefón: 042/44 932 07 

Kontakt l: 0908 207 110, 0903 188 428 

e-mail: anna.pappova@centrum.sk 

www.ilavskyluc.szm.sk 

 

Komárno - Klub SM Komárno 

Július Hrala 

Rákocziho 43/12, 945 01 Komárno 

Kontakt: 053/77 024 83 

 

Košice - Klub SM Roska Košice 

Viera Fedelešová 

Watsonová 3, 040 01 Košice 

Kontakt: 055/ 63 372 68, 0904 183 824 

e-mail: roska.ke@gmail.com 

 

 

Kysucké N. Mesto -Klub SM pri SZSM 

Magdaléna Vavricová 

Vajanského č.1129/18 

024 01 Kysucké Nové Mesto 

Kontakt :0902 111 513 

e-mail: magda.vavricova@atlas.sk 

 

Levice - Klub SM pri SZSM 

Mária Šumerajová 

Hollého 3, 934 05 Levice 

Kontakt l: 0905 955 280 

e-mail: majasumerajova@azet.sk 

 

Levoča - Spišský klub SM  

Slávka Faltínová 

J. Czauczika 1, 054 01 Levoča 

Kontakt: 053/45 126 02 

               0905 920140,  0918 930140 

e-mail: sladen@mail.t-com.sk 

www.spisskyklubsm.estranky.sk 

 

Liptovský Mikuláš – Klub SM pri 

SZSM 

Ing. Ľudmila Rajtárová 

Podtureň 74, 033 01  Liptovský Hrádok 1 

Kontakt: 044/528 08 74 

e-mail: ludmilka.rajtarova@gmail.com 
 

Lu       Lučenec – Klub SM pri SZSM 

Jozef Pál 

Farská lúka 82, 986 01 Fiľakovo 

Kontakt : 0908 344 236 

 

Michalovce -  Klub SM pri SZSM  

Eva Mihaľová 

Martina Razusa 15, 071 01 Michalovce 

Kontakt: 056/64 239 50, 0907 633 296 

e-mail: evamihalova@centrum.sk 

 

Nitra- Klub SM Nitra 

Anton Suchan 

Novomeského 3/5, 949 11 Nitra 
Kontakt: 0904 547 106, 0915 841 006 

e-mail: suchan@ksmnr.sk 

www.ksmnr.sk 
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Nové Mesto N. Váhom- Klub SM pri SZSM 

Elena Osvaldová 

Ruţová 6, 915 01 Nové Mesto N. Váhom 

Kontakt: 0907 793 585 

e-mail: valapkam@mail.t-com.sk 

 hmarika@zoznam.sk 

 

Nové Zámky – Klub SM pri SZSM 

Veronika Frndová 

Nábreţná 14, 940 73 Nové Zámky 

Kontakt: 0905 681 525 

e-mail: klubsmnz@centrum.sk 

 

Partizánske - Klub SM pri SZSM 

Zuzana Gamanová 

Gen. Svobodu 853/31, 958 01 Partizánske 

Kontakt: 0904 206 088 

e-mail: zuzgam@post.sk 

 

 

Piešťany- Klub SM pri SZSM  

Pavlína Ďurčeková 

Banánska 54, 921 01 Piešťany 

Kontakt: 0915 511 301 

e-mail: pavlinadurcekova@centrum.sk 

 

Poprad – Klub SM pri SZSM 

Helena Chlebovcová 

Lúčna 2710/6, 058 01 Poprad  

tel.č.: 052/428 20 40, 0905 986 146  

E-mail: chlebovcovahela@gmail.com 

 

Považská Bystrica – Klub SM pri SZSM  

Anna Remencová 

SNP 1429/11-20, 017 01 Povaţská Bystrica 

Kontakt: 042/43 620 30, 0915 821 121 

e-mail: bottkovahe@centrum.sk 

 

 

Prešov – Klub SM Prešov 

Mgr. Juliana Ilenčíková 

Švábska 53, 080 05 Prešov 

Kontakt: 051/77 003 15, 0903 904 418 

e-mail: smpresov@yahoo.com 

www.klubsmvpo.szm.sk 

 

Revúca – Klub SM pri SZSM 

Vojtech Lošonci 

S. Chalúpku202/6, 050 01 Revúca 

Kontakt: 0908 252 977 

e-mail: klubsmra@centrum.sk 

 

Rimavská Sobota – Klub SM pri SZSM 

Darina Kovácsová 

Hlavná 5, 980 01 Rimavské Janovce 

Kontakt: 047/56 772 16, 0904 949 778 

e-mail: darinkakovacsova@centrum .sk 

 

Rožňava – Klub SM pri SZSM 

Slávka Stolárová 

Kyjevská 32, 048 01 Roţňava 

Kontakt: 0905 597 247 

e-mail: slavkastolarova@centrum.sk 

 

Ružomberok- Klub SM pri SZSM 

Mgr. Mária Púchovská 

Riadok 3, 034 01 Ruţomberok 

Kontakt: 0908 576 973 

e-mail: maria.puchovska@gmail.com 

 

Tornaľa- Klub SM Roska Tornaľa 

Ľudovít Pusztai 

Škultétyho 8, 982 01 Tornaľa 

Kontakt: 0915 858 612, 0907 135 961 

e-mail: pusztailudovit@orangemail.sk 

 

Trebišov – Klub SM pri SZSM 

Irena Pastorová 

Orgovánová 284, 076 01  Zemplínske Hradište 

Kontakt: 056/ 67 26 248, 0910 262 403 

e-mail: pastorovairena@azet.sk 

 

 

Trnava – Klub SM Trnava 

Bc. Miloš Ţámbokréthy 

Vančurova č.1, 917 01 Trnava 

Kontakt: 0911 141 581, 0908 575 166 

e-mail: milos.zambokrethy@gmail.com 

 

 

Vranov N. T.- Klub SM Slnečnica  

Vranov N. Topľou 

Valéria Sivuličová 

094 15 Zámutov 7 

Kontakt: 057/48 860 17, 0918 526 548 

e-mail: valeriasivulicova@gmail.com 

 

 

Vrútky – Klub SM pri SZSM Turiec 

Ing. Zuzana Valocká 

Ţabokreky 279, 038 40 Ţabokreky  

tel.č.: 0903 564 814  

E-mail: milan.bernat@azet.sk 
 

Zvolen – Klub SM pri SZSM 

Anna Raniaková 

Lipová 3308/6, 960 01 Zvolen 

Kontakt: 045/53 355 80, 0911 355 130,  

               0904 355 130 

e-mail:atina1111@azet.sk 

 

Žilina – Klub SM pri SZSM 

Mgr. Katarína Schützová 

Hečková 26, 010 01 Ţilina 

Kontakt: 0907 155 892 

e-mail: zaklubsm@centrum.sk
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11. Ročná účtovná závierka 2010 

 

Názov účtovnej jednotky:                  Slovenský zväz sclerosis multiplex 
Sídlo:                                                  Konštantína Čulena 12, 917 01 Trnava 

Identifikačné číslo:                             00896900 

Právna forma účtovnej jednotky:       Občianske združenie 

Deň, ku ktorému sa účtovná závierka zostavila:       31.12.2010 

Deň zostavenia účtovnej závierky:                            31.01.2011 

Obdobie, za ktoré sa účtovná závierka zostavila:      01.01.2010 – 31.12.2010 

 

 

 

 

 

     Slovenský zväz sclerosis multiplex je občianske zdruţenie s plnou právnou subjektivitou, 

zaregistrované na Ministerstve vnútra Slovenskej republiky pod číslom: VVS/1-900/90-367-7. 

    

    

 

     Ako právny subjekt je samostatnou účtovnou jednotkou a od 1.1.2008 vedie účtovníctvo 

v sústave podvojného účtovníctva. Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli 

aplikované v rámci platného zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších 

predpisov a v zmysle „Opatrenia Ministerstva financií Slovenskej republiky z 3. decembra 

2009 č. MF/25238/2009-74, ktorým sa mení a dopĺňa opatrenie Ministerstva financií 

Slovenskej republiky zo 14. novembra 2007  č. MF/24342/2007-74, ktorým sa ustanovujú 

podrobnosti o postupoch účtovania a účtovnej osnove pre účtovné jednotky, ktoré nie sú 

zaloţené alebo zriadené na účel podnikania v znení neskorších predpisov a ktorým sa mení 

a dopĺňa opatrenie Ministerstva financií Slovenskej republiky z  28. novembra 2007  č. 

MF/25682/2007-74, ktorým sa ustanovujú účtovné výkazy a rozsah údajov určených 

z účtovnej závierky na zverejnenie pre účtovné jednotky, ktoré nie sú zaloţené alebo zriadené 

na účel podnikania v znení opatrenia z 27. novembra 2008 č. MF/24485/2008-74.“   

Účtovná jednotka nemenila počas účtovného obdobia účtovné zásady a metódy. Účtovná 

jednotka vedie vo svojom účtovníctve oddelene výnosy a náklady a pri účtovaní bola dodrţaná 

účtová osnova pre neziskové organizácie.  Účtovníctvo bolo vedené správne, úplne, 

preukázateľne a zrozumiteľne. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Súvaha 
(údaje v celých €) 

Aktíva                                                  č.r. 31.12.2009 31.12.2010 

Neobežný majetok spolu: 001 1 779    1 254 

     Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných veci 013 1 779 1 254 

Obežný majetok spolu: 029    16 052 14 640 

    Pohľadávky z obchodného styku 038 633 0 

    Finančné účty: 051    15 419 14 640 

        Pokladnica: 052      894 162 

        Bankové účty: 053    14 525 14 478 

Časové rozlíšenie spolu: 057         287 224 

   náklady budúcich období: 058         287 224 

Majetok spolu: 060 18 118 16 118 

    

Pasíva    

Vlastné zdroje krytia majetku spolu: 061    16 927 12 938 

   Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých 

   rokov           

072    42 288 16 928 

   Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie: 073 -25 361        - 3 990 

Cudzie zdroje spolu: 074      1 093 2 982 

   Krátkodobé rezervy 078 475 476 

   Krátkodobé záväzky: 087 618      2 506 

      Záväzky z obchodného styku: 088         130 2 019 

      Záväzky voči zamestnancom 089         481 481 

      Zúčtovanie so SP a ZP 090             5 5 

      Záväzky z dôvodu finančných vzťahov k ŠR: 092      2 1 

Časové rozlíšenie spolu: 101         98 198 

   výnosy budúcich období: 103 98 198 

Vlastné zdroje a cudzie zdroje spolu: 104 18 118 16 118 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výkaz ziskov a strát 
(údaje v celých €) 

 Náklady č.r. 31.12.2009 31.12.2010 

Spotreba materiálu: 01 26 099 22 609 

Opravy a udrţiavanie: 04 457 110 

Cestovné: 05 10 697 4 911 

Náklady na reprezentáciu: 06 398 286 

Ostatné sluţby: 07 79 043 41 358 

Mzdové náklady: 08 6 176 5 776 

Zákonné, sociálne poistenie a zdravotné poistenie: 09 59 55 

Ostatné dane a poplatky: 15 62 51 

Zmluvné pokuty a penále: 16 0 3 

Odpísanie pohľadávky: 18 1 0 

Kurzové straty: 20 14 13 

Osobitné náklady: 22 2 119 204 

Iné ostatné náklady: 24 110 64 

Odpisy DNM: 25 311 524 

Poskytnuté príspevky organizačným zloţkám: 34 17 695 100 

Poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám: 35 711 776 

Poskytnuté príspevky fyzickým osobám: 36           2 300 1 073 

Účtovná trieda 5 spolu: 38    146 252 77 913 

    

Výnosy    

Úroky: 53 57 15 

Kurzové zisky: 54 1 10 

Osobitné výnosy: 56        1 899 5 176 

Iné ostané výnosy: 58 321 0 

Prijaté príspevky od iných organizácií: 68        13 867 11 132 

Prijaté príspevky od fyzických osôb: 69      29 565 17 871 

Prijaté členské príspevky: 70           3 039 3 082 

Príspevky z podielu zaplatenej dane: 71      42 683 19 423 

Prijaté príspevky z verejných zbierok: 72      15 462 1 337 

Dotácie: 73      14 029 15 880 

Účtovná trieda 6 spolu: 74    120 923 73 926 

Výsledok hospodárenia pred zdanením: 75 -25 329 -3 987 

Daň z príjmov: 76             32 3 

Výsledok hospodárenia po zdanení: 78 -25 361           -3 990 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Príjmy a výdavky 

podľa jednotlivých druhov činností 
 

 

Výdavky 
 

Číslo 
účtu 

Popis Suma v € 

2009 2010 
501 Spotreba materiálu 26 098,45 22 608,70 

501001 Tlač - Nádej 12 531,36 13 096,98 

501001 Trojskladačky, kalendáre, diplomy, plagáty 7 313,66 5 861,24 

501002 PHM 1 413,00 1 203,94 

501003 Kancelárske potreby 1 430,08 943,16 

501004 Ostatný spotrebný materiál (spotrebný materiál na 

ABI, slnečnice,  ...) 

3 410,35 1 503,38 

511 Opravy a udržiavanie 457,17 110,02 

512 Cestovné 10 697,16 4 911,12 

513 Náklady na reprezentáciu 397,84 286,25 

518 Služby 79 043,15 41 357,56 

518000 Ostatné sluţby (školenia, kurzy,  semináre, 

notársky poplatok, audit, prekladateľské sluţby, 

prenájom kancelárie, zákaznícka podpora 

účtovného programu, prenájom priestorov ABI, 

letenky...) 

5 438,98 7 284,90 

518001 Telefón, internet 1 908,60 1 910,64 

518002 Poštovné 1 039,02 531,39 

518003 Úhrada platieb za RP  26 011,12 11 897,50 

518003 Úhrada RP klubov z výnosu verejnej zbierky 14 175,34 0 

518003 Výkonná rada, Zjazd, Stretnutie novo 

diagnostikovaných a detí s rodičmi 

6 183,02 8 122,63 

518003 Abilympiáda – ubytovanie a strava 8 538,86 5 240,00 

518004 Distribúcia časopisu Nádej  1 465,89 2 023,22 

518004 Verejné zbierky – kampane + poštovné (L-K 

Permanent, DHL) 

13 985,20 4 340,72 

518005 Poštovné – poplatky pošte za zloţenky 297,12 6,56 

521 Mzdové náklady 6 175,96 5 775,96 

524 Zákonné sociálne a zdravotné poistenie 59,40 55,20 

538 Ostatné dane a poplatky (kolky, diaľničné 

známky) 
61,50 51,00 

541 Zmluvné pokuty a penále 0 2,50 

543 Odpísanie pohľadávky 0,95 0 

545 Kurzové straty 14,41 12,79 

547 Osobitné náklady (účastnícke a registračné 

poplatky na medzinárodné konferencie, cestovné 

poistenie do zahraničia, v r. 2009 preplatenie 

účastníckeho poplatku na II. Levočských dňoch) 

2 119,23 204,04 

549 Iné ostatné náklady (poplatky za výber kartou 

a poplatky za cezhraničný prevod) 
110,33 64,42 

551 Odpisy 311,00 524,40 

551001 Daňové odpisy DHM a DNM 524,00 524,00 

551002 Rozdiel účtovných a daňových odpisov -213,00 0,40 



561 Poskytnuté príspevky organizačným zložkám (v 

r. 2009 podiel 2% poukázaný klubom, rozbehová 

dotácia pre novozaloţené kluby) 

17 694,90 100,00 

562 Poskytnuté príspevky iným účtovným 

jednotkám (členské príspevky MSIF, EMSP, 

NROZP, SAUNO) 

710,97 776,48 

563 Poskytnuté príspevky fyzickým osobám (z 

Fondu na úhradu zdravotných pomôcok) 
2 299,53 1 072,67 

 Výdavky spolu 146 251,95 77 913,11 

 

 

 

Príjmy 
 

Číslo 
účtu 

Popis Suma v € 

2009 2010 
644 Úroky 56,71 14,92 

645 Kurzové zisky 0,91 9,51 

647 Osobitné výnosy (prezentácia firiem v časopise 

Nádej) 
1 899,00 5 176,50 

649 Iné ostatné výnosy (úhrada poisťovne za výmenu 

čelného skla OA Opel Agila) 
320,84 0,00 

662 Príspevky od iných organizácií (sponzorské 

príspevky od organizácií) 
13 867,40 11 132,25 

663 Prijaté príspevky od fyzických osôb 29 565,08 17 871,32 

663001 Príspevok Nádej 2 577,48 2 627,00 

663002 Príspevok Roska 293,28 274,00 

663003 Účastnícke poplatky za rekondičné pobyty 5 894,00 4 280,00 

663004 Príjmy na účet FUN (mailingy) 19 992,93 9 869,46 

663005 Ostatné príjmy (kalendáre, dary) 807,37 820,86 

663900 Zaokrúhľovací rozdiel pri prechode na € 0,02 0,00 

664 Prijaté členské príspevky 3 038,63 3 081,94 

665 Príspevky z podielu zaplatenej dane 42 683,21 19 422,81 

667 Prijaté príspevky z verejných zbierok 15 462,41 1 337,00 

691 Dotácie 14 028,59 15 880,00 

 Príjmy spolu 120 922,78 73 926,25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



Vyúčtovanie  

akcií SZSM za rok 2010 

 
 

 

AKCIA 

SUMA V  € 

2009 2010 

Abilympiáda 12 398,47 10 548,54  

Krok s SM 3 360,45 1 029,53  

Tlač a distribúcia časopisu Nádej 13 997,25       15 120,20  

Verejné zbierky (kampane + poštovné) 13 985,20 5 087,47  

Rekondičné pobyty 26 011,12 11 897,50  

Zahraničné pracovné cesty 8 205,40 3 275,98  

Výkonná rada, Zjazd, stretnutie novo 

diagnostikovaných a detí (ubytovanie, strava + 

preplatenie cestovného) 

7 714,50 10 231,68  

 

Záver: 

     Účtovná jednotka v hospodárskom roku 2010 dosiahla stratu vo výške 3 989,77 €. 

K poklesu príjmov došlo v prevaţnej miere zníţením príjmov z podielu zaplatenej dane 

a verejných zbierok, nakoľko tieto prostriedky boli poukazované priamo na účty klubov SM 

pri SZSM. Pri príjmoch z prezentácie firiem v časopise Nádej však došlo k nárastu o 272,6 % 

oproti roku 2009. 

     Na rozdiel od roku 2009 došlo k zníţeniu takmer všetkých nákladov. K najväčšiemu 

poklesu nákladov došlo pri kampaniach na verejnú zbierku (zasielanie listov so ţiadosťou o  

finančný príspevok od oslovených darcov), tým ţe ich prípravou sa zaoberá vedenie SZSM 

a tlač a distribúciu zabezpečuje firma L-K Permanent. Aj keď došlo k celkovému poklesu 

príjmov z uvedených verejných zbierok, náklady na kampane tvoria 45,4 % príjmov, pričom 

v roku 2009 to bolo 70,7 % príjmov. V roku 2009 bol čistý príjem 5 796,69 € pri nákladoch 

13 985,20 € a v roku 2010 bol čistý príjem 6 112,43 € pri nákladoch 5 087,47 €. 

    Z predloţených údajov je preukázateľné, ţe získané finančné prostriedky boli vyuţité 

efektívne a náklady boli primerané rozsahu činnosti. Oproti predchádzajúcemu účtovnému 

obdobiu nedošlo k nárastu nákladov. 

    Účtovné prípady boli zaúčtované a vykazovali sa v období, s ktorým časovo a vecne 

súviseli. 

 
Zostavené dňa: Podpisový záznam osoby 

zodpovednej za vedenie 

účtovníctva: 

Podpisový záznam osoby 

zodpovednej za zostavenie 

účtovnej závierky: 

Podpisový záznam štatutár- 

neho orgánu účtovnej 

jednotky alebo člena 

štatutárneho orgánu 

účtovnej jednotky: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



V roku 2010 nás podporili: 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                        

a mnohí ďalší 

 

  

 

 

 

 

 

 

 


